ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  3282  /UBND-KGVXNV

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

Bình Thuận, ngày   03   tháng  9  năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Mặt trận và các đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 tại các tỉnh, thành phía Nam và trên

địa bàn tỉnh đang diễn biến hết sức phức tạp; tính đến ngày 30/8/2021, toàn tỉnh

ghi nhận 2.236 ca bệnh. Thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của

Chính phủ và Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên toàn

quốc, nhằm chủ động trong công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 là nhiệm vụ cấp bách trước

mắt và lâu dài; không được tự mãn với những kết quả phòng, chống dịch đang

có; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; phải luôn sẵn sàng cho mọi

tình huống dịch có thể xảy ra.

2. Đại dịch COVID-19 hiện nay có diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường,

đặc biệt là sự xuất hiện của các biến thể mới, nguy hiểm; công tác phòng, chống

dịch chưa có tiền lệ. Vì vậy, trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực

hiện cần nêu cao tinh thần đoàn kết, thống nhất; phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể,

bám sát thực tiễn, cầu thị, khiêm tốn, lắng nghe; khi thực hiện cần chủ động,

linh hoạt, sáng tạo, không cầu toàn, không nóng vội, vừa làm vừa rút kinh

nghiệm, kịp thời bổ sung, hoàn thiện phù hợp với tình hình, nhằm đạt hiệu quả

cao nhất.

3. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các gia đình thông tin cho người thân

của mình đang ở các tỉnh giãn cách xã hội theo chỉ thị 16/CT-TTg không được

rời địa bàn, không trở về địa phương trong thời gian này, “ai ở đâu ở đó”.

4. Huy động sự vào cuộc quyết liệt, đồng bộ của cả hệ thống chính trị;

phát huy vai trò của các đoàn thể xã hội, tổ chức tôn giáo, các tổ chức khác và

cộng đồng doanh nghiệp trong công tác phòng, chống dịch, nhất là vận động,

hướng dẫn, giải thích, thuyết phục, yêu cầu người dân chấp hành nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch và hưởng ứng chiến dịch tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh trên tinh thần “vắc xin tốt nhất là vắc xin

được tiêm sớm nhất”, không chờ đợi lựa chọn vắc xin.

5. Cùng với việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, các

sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương phải chủ động xây dựng và thực hiện

phương án đáp ứng nhu cầu lương thực, thực phẩm, các nhu yếu phẩm thiết yếu,

2

tuyệt đối không để người dân thiếu, đói; đồng thời, phải bảo đảm các yêu cầu an

toàn phòng, chống dịch bệnh. Chuẩn bị sẵn sàng phương án, nhân lực, vật tư,

thiết bị y tế để kịp thời cấp cứu, chữa bệnh cho mọi người dân ở mọi lúc, mọi

nơi khi có dịch xảy ra.

6. Sở Y tế

- Căn cứ mức độ nguy cơ, diễn biến dịch bệnh và theo hướng dẫn của Bộ

Y tế để chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu Ban

Chỉ đạo tỉnh ban hành Phương án đáp ứng với tình huống các kịch bản phòng,

chống dịch tương ứng bảo đảm công tác y tế trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chủ động rà soát, chuẩn bị đầy đủ về cơ sở thu dung, chăm sóc điều trị

người bệnh và người nhiễm COVID-19, bảo đảm đủ oxy y tế, thuốc, trang thiết

bị, vật tư và nhân lực y tế cho các cơ sở điều trị trên địa bàn tỉnh. Chuẩn bị các

phương án và sẵn sàng về nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế, phương tiện, cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh để kịp thời, chủ động ứng phó với mọi tình huống dịch

bệnh có thể xảy ra.

- Tổ chức huy động, tập huấn và phân bổ nhân lực cần thiết cho các địa

phương có số ca nhiễm lớn, nhiều bệnh nhân nặng. Huy động nguồn lực, nhân

lực, cơ sở vật chất của các cơ sở y tế tư nhân cho công tác điều trị. Bảo đảm việc

phân loại, điều phối, chuyển tuyến kịp thời để điều trị tất cả các bệnh nhân, đặc

biệt đối với bệnh nhân có diễn tiến nặng.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư, sinh phẩm

xét nghiệm, trang thiết bị y tế, đảm bảo phục vụ công tác phòng, chống dịch

theo phương châm “4 tại chỗ”; điều phối tốt các cơ sở y tế có chức năng xét

nghiệm đáp ứng nhu cầu truy vết thần tốc, khoanh vùng, cách ly, dập dịch hiệu

quả; tổ chức, phân luồng, điều trị tốt các ca bệnh xác định.

- Tiếp tục thực hiện khẩn trương việc xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2,

trước hết tập trung ưu tiên lấy mẫu xét nghiệm ở những vùng có nguy cơ rất cao

và cao, sau đó tiến hành lấy mẫu xét nghiệm ở vùng có nguy cơ thấp hơn để bóc

tách kịp thời những trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 (F0) ra khỏi cộng đồng.

Chú ý thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch, không để xảy ra tình trạng

lây nhiễm chéo trong quá trình tổ chức lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc.

- Tiếp tục chủ động hơn nữa trong việc tiếp cận với các nguồn vắc xin để

đưa về địa phương tiêm cho người dân. Khi có vắc xin về phải tổ chức tiêm

nhanh chóng, an toàn, hiệu quả tăng diện bao phủ để bảo vệ sức khỏe tốt nhất

cho người dân.

7. Sở Công Thương

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương liên chủ động xây dựng và

thực hiện phương án đáp ứng nhu cầu lương thực, thực phẩm, các nhu yếu phẩm

thiết yếu, tuyệt đối không để ai thiếu, đói; đồng thời, phải bảo đảm các yêu cầu

an toàn phòng, chống dịch bệnh, nhất là ở những khu vực phong tỏa, giãn cách

xã hội.

3

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, chỉ cho hoạt động ở

những nơi đủ điều kiện theo nguyên tắc “an toàn mới sản xuất, sản xuất phải an

toàn”. Chủ động gặp gỡ, tiếp nhận, xử lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho

các doanh nghiệp.

8. Sở Giao thông vận tải

Đảm bảo vận tải, lưu thông hàng hóa kịp thời, thông suốt mọi lúc, mọi nơi

trên địa bàn tỉnh. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các sở, ngành và các địa

phương để xử lý linh hoạt, tạo điều kiện thuận lợi cho việc vận tải, lưu thông

hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu phục vụ phòng, chống dịch, phục vụ đời

sống nhân dân và nguyên vật liệu sản xuất, hàng hóa xuất nhập khẩu...

9. Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường công tác truyền thông, bảo đảm tính thống nhất, kịp thời,

chính xác. Phát huy vai trò của toàn bộ hệ thống truyền thông, nhất là mạng lưới

thông tin cơ sở. Lan tỏa những mô hình tốt, điển hình tiên tiến, cách làm hiệu

quả của các tổ chức và cá nhân trong phòng, chống dịch. Kiên quyết đấu tranh,

phản bác các thông tin sai trái, gây hoang mang, lo lắng cho người dân. Đẩy

mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch COVID-19.

10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng

lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; thường xuyên rà soát, cập nhật,

không bỏ sót đối tượng cần cứu trợ và giảm tối đa các thủ tục hành chính khi

thực hiện nhiệm vụ này.

- Chăm lo đời sống Nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình chính

sách, hộ nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế,

người có hoàn cảnh khó khăn, người mất việc làm do dịch bệnh COVID-19 và

lực lượng tuyến đấu chống dịch, bảo đảm kịp thời, thực chất, hiệu quả.

11. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu, đề xuất

UBND tỉnh:

- Ưu tiên sắp xếp, bố trí ngân sách nhà nước và các nguồn lực hợp pháp

khác để bảo đảm kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và

cơ sở điều trị người bệnh COVID-19.

- Trên cơ sở kịch bản phòng, chống dịch và hướng dẫn của Bộ Tài chính,

bố trí kinh phí mua sắm, dự trữ, ưu tiên nguồn lực, tăng cường tiết kiệm chi

thường xuyên, nhất là các khoản chi chưa cần thiết, sử dụng tiết kiệm quỹ dự

phòng ngân sách, quỹ dự trữ tài chính để tập trung cho phòng, chống dịch. Bố trí

kinh phí phòng, chống dịch; kinh phí chi trả chế độ chính sách cho các lực lượng

tham gia phòng chống dịch đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

12. Công an tỉnh

- Siết chặt các quy định, quy trình thực hiện nhiệm vụ tại các Chốt kiểm

4

dịch y tế liên ngành trên địa bàn toàn tỉnh, kiểm soát chặt chẽ tất cả người và các

phương tiện di chuyển qua chốt đặc biệt là người từ vùng dịch trở về địa phương

để đưa đi cách ly theo quy định. Tuyệt đối không để cán bộ, chiến sỹ, nhân viên

làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm dịch bị lây nhiễm dịch bệnh.

- Kiểm soát chặt chẽ tất cả các tuyến đường giáp ranh với tỉnh Bình

Thuận đặc biệt là các tỉnh đang có ca bệnh lây lan trong cộng đồng.

- Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống dịch xảy

ra; Bảo đảm an toàn, an ninh trên không gian mạng.

13. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Tiếp tục giữ vai trò nòng cốt trong việc tổ chức thực hiện cách ly tập

trung trong phòng, chống dịch. Chủ động có phương án, huy động lực lượng hỗ

trợ đảm bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong trường hợp phải thực hiện

giãn cách xã hội.

14. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, xuyên suốt, dứt khoát,

quyết liệt, hiệu quả; phân công ứng trực 24/24 giờ để kịp thời tiếp nhận, xử lý,

báo cáo theo thẩm quyền mọi vấn đề liên quan phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Căn cứ yêu cầu thực tế phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, UBND các

huyện, thị xã, thành phố xây dựng các kịch bản và các phương án ứng phó tương

ứng bảo đảm công tác y tế trên địa bàn.

- Huy động các cơ sở y tế, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá

nhân trên địa bàn tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 nhưng phải bảo đảm các điều kiện an toàn phòng, chống dịch bệnh

phù hợp với tình hình, diễn biến dịch bệnh.

- Tăng cường chỉ đạo việc rà soát, lập kế hoạch, dự trù và tổ chức mua

sắm sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị theo quy định cho phòng chống

dịch COVID-19 theo phương châm “4 tại chỗ”; không để thiếu kinh phí, nhân

lực, vật tư, sinh phẩm, hóa chất, trang thiết bị, chế độ cán bộ làm ảnh hưởng đến

công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn phụ trách.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn chuẩn bị đầy đủ về cơ sở thu dung,

chăm sóc điều trị người bệnh và người nhiễm COVID-19; đảm bảo đủ ô xy y tế,

thuốc, trang thiết bị, vật tư, hóa chất, sinh phẩm xét nghiệm và nhân lực y tế.

- Tiếp tục duy trì công tác rà soát, nắm bắt tình hình di biến động của

người dân trên địa bàn, người đi lao động tại các địa phương khác ngoài tỉnh.

Tăng ường tuyên truyền cho các gia đình vận động con, em, người thân yên tâm

ở lại các địa phương để đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo đúng yêu cầu

của Thủ tướng Chính phủ “ai ở đâu ở đó”.

- Tăng cường tuyên truyền, thông tin đến người dân theo tinh thần vắc xin

tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất; tuyệt đối không được có tư tưởng chờ

đợi, lựa chọn vắc xin.

5

- Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các xã, phường, thị trấn, thôn, khu phố, tổ dân

phố, tăng cường hoạt động giám sát của Tổ COVID-19 cộng đồng thực hiện

nghiêm phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, phát hiện, xử

lý ngay người đến từ vùng có dịch hoặc đến từ địa bàn khác mà không khai báo

theo quy định.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị

- xã hội tỉnh và Nhân dân: Tiếp tục chung tay, góp sức, tích cực phối hợp với

các cấp, các ngành, các địa phương nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, tập

trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra để sớm kiểm

soát tình hình, đẩy lùi dịch bệnh COVID-19, bảo vệ tính mạng, sức khỏe của

Nhân dân, tạo thuận lợi cho phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành

phố nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban thuộc Tỉnh ủy;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Các Cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- Báo Bình Thuận;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Lưu: VT, TH, KGVXNV. Hương

CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Phong

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-03T16:31:18+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-03T16:32:05+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!